АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ГОРОД ОЛЕНЕГОРСК С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

17.02.2022                                                                                                                    № 75

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») реализации

проекта по организации методической поддержки Муниципального

бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная

общеобразовательная школа № 7», имеющего низкие образовательные

результаты обучающихся, в муниципальном округе город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области в 2022 году

В целях реализации мероприятий федерального проекта «Современная

школа», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской

области от 25.01.2022 № 113 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной

карты») реализации проекта по организации методической поддержки

общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты

обучающихся, в Мурманской области в 2022 году», приказом Комитета по

образованию Администрации муниципального округа город Оленегорск с

подведомственной территорией Мурманской области от 30.12.2021 № 608 «Об

участии в проекте по организации методической поддержки общеобразовательных

организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся, в

Мурманской области в 2022 году»

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») реализации

проекта по организации методической поддержки Муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7»,

имеющего низкие образовательные результаты обучающихся, в муниципальном

округе город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в

2022 году (далее – План мероприятий («дорожная карта») проекта 500+).

2. Координатору проекта по организации методической поддержки

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная

общеобразовательная школа № 7», имеющего низкие образовательные результаты

обучающихся, в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области в 2022 году - ведущему специалисту сектора

общего образования в составе Комитета по образованию Администрации города

Оленегорска О.А. Ивановой организовать реализацию Плана мероприятий

(«дорожной карты») проекта 500+.

3. Куратору проекта по организации методической поддержки

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная

общеобразовательная школа № 7», имеющего низкие образовательные результаты

обучающихся, в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной

территорией Мурманской области в 2022 году – директору  Муниципальному

учреждению «Информационно – методический центр» О. А. Соболевой обеспечить

координацию и методическое сопровождение реализации Плана мероприятий

(«дорожной карты») проекта 500+.

4. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению

«Основная общеобразовательная школа № 7» (Вересова В.В.) обеспечить

реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») проекта 500+ в части,

касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Комитета по образованию Администрации города Оленегорска

Кашаеву Е.Л.

Председатель    В.В. Решетова

Рассылка:дело,14,ИМЦ-2,шк.7

УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета по образованию

Администрации города Оленегорска от 17.02.2022 № 75

План мероприятий («дорожная карта») реализации проекта по организации методической поддержки

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа № 7»,

имеющего низкие образовательные результаты обучающихся, в муниципальном округе

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в 2022 году

№ Задачи Дата

реализации

Показатель реализации Исполнитель Информационное

сопровождение

проекта

1.  Определение

муниципального

координатора и

куратора

реализации проекта

по организации

методической

поддержки

общеобразовательных

организаций, имеющих

низкие образовательные

результаты

обучающихся, 500+

До

20.02.2022
Утвержден муниципальный

координатор и куратор реализации

проекта по организации

методической поддержки

общеобразовательных

организаций, имеющих низкие

образовательные результаты

обучающихся, 500+

Комитет,

МУ «ИМЦ»

http://www.imcol.ru/pages/pod_sch.php

2.
Организация и

сопровождение

деятельности

общественно-

В течение

2022 года
Организовано сопровождение

общественно-профессиональных

объединений:

- городского административно-

МУ «ИМЦ»,

руководители

общественно-

профессиональн

ых объединений

http://www.imcol.ru/pages/gms_met.php

http://www.imcol.ru/pages/pod_sch.php
http://www.imcol.ru/pages/gms_met.php

профессиональных

объединений

административных и

педагогических

работников

муниципальных

общеобразовательных

организаций и ООШ №

7»

методического совета

заместителей директоров по

учебной работе и

административного резерва

общеобразовательных

организаций;

- городских методических советов

учителей предметников;

- городских проблемно –

творческих микрогрупп;

- методических объединений ООШ

№ 7

3.
Реализация плана

методических

мероприятий по

устранению

профессиональных

дефицитов

педагогических

работников города

Оленегорска с

подведомственной

территорией

Мурманской области по

русскому языку,

математике,

обществознанию,

истории, физике, химии,

До 31 мая

2022 года
Обеспечено 100 % выполнение

плана

МУ «ИМЦ»

http://www.imcol.ru/pages/gms_met.php

http://www.imcol.ru/pages/gms_met.php

биологии

4.
Проведение совещания

с руководителями

образовательных

организаций:

- о внедрении в

урочную деятельность

электронного банка

заданий по оценке

функциональной

грамотности;

- о результатах участия

в региональном

мониторинге внедрения

ОО в образовательную

деятельность банка

заданий для оценки

функциональной

грамотности ФГБНУ

«Институт стратегии

развития образования

Российской академии

образования»

Март 2022 Произведена оценка

результативности принимаемых

школой управленческих мер и

реализуемых мероприятий

Комитет,

МУ «ИМЦ»

http://edu-ol.ru/

http://edu-ol.ru/

5.
Проведение совещания

с руководителями

общеобразовательных

организаций:

- анализ результатов

государственной

итоговой аттестации

пообразовательным

программам основного

общего и среднего

общего образования;

- об организации

деятельности ОО по

повышению качества

общего образования

октябрь 2022 Определены эффективные

практики повышения качества

образования, имеющиеся

профессиональные дефициты

управленческих кадров

Комитет,

МУ «ИМЦ»

http://edu-ol.ru/

6.  Организация и

проведение адресных

консультативных

мероприятий и коуч-

практик по вопросам

повышения качества

преподавания учебных

предметов

февраль -

декабрь 2022

Количество проведенных

мероприятий - не менее 12,

по следующим направлениям:

- организация образовательной

деятельности обучающихся,

подготовка и проведение

современного урока (предметные

направления);

- работа с детьми с особыми

потребностями, учебными и

поведенческими проблемами;

МУ «ИМЦ»,

общественно-

профессиональн

ые объединения

http://www.imcol.ru/pages/news.php

http://school7.clan.su/

http://edu-ol.ru/
http://www.imcol.ru/pages/news.php
http://school7.clan.su/

- актуальные вопросы управления

процессом формирования и оценки

функциональной грамотности

обучающихся;

- методическое обеспечение

обновлённых ФГОС начального

общего и основного общего

образования;

- формирование единой

критериальной системы оценки в

общем образовании.

Объективность оценки качества

знаний учащихся на современном

этапе развития образования;

- новые модели ГИА 2022 года

(демоверсии и модели КИМ 2022

года);

- семейная форма образования.

Нормативные документы. Права и

обязанности сторон;

- организация и реализация

инклюзивного образования в ОО;

- механизмы управления качеством

образования в ОО;

- аттестация педагогических

кадров;

- организация методической

работы в школе;

- организация внеурочной

деятельности;

- воспитательная составляющая

образовательной деятельности

7.  Организация участия в

вебинарах, семинарах,

коуч-практиках на базе

ГАУДПО МО

«Институт развития

образования» по

вопросам повышения

качества преподавания

учебных предметов

2022 год Увеличена доля учителей,

включенных в процесс

профессионального

сопровождения после

прохождения курсов повышения

квалификации

МБОУ ООШ №

7

http://school7.clan.su/

8.  Участие ООШ № 7

в проекте «Земский

учитель»

январь -

сентябрь 2022

Закрыто не менее 1 вакансии

учителя

Комитет,

ООШ № 7
http://school7.clan.su/

9.  Участие

ООШ № 7 в проекте

«Цифровая

образовательная среда»

декабрь 2022 Использование

в образовательной деятельности

цифровой образовательной среды

ООШ № 7 http://school7.clan.su/

10.  Участие специалистов

Комитета, МУ «ИМЦ»,

руководителя ООШ № 7

в совещании в МОиН

МО по вопросам

организации

февраль 2022 Участие Комитета, МУ «ИМЦ»,

руководителя ООШ № 7 в

совещании в МОиН МО

Комитет,

МУ «ИМЦ»,

ООШ № 7 -

участник

проекта «500+»

2021 и 2022 гг.

Сайт Министерства образования и

науки Мурманской области

http://school7.clan.su/
http://school7.clan.su/
http://school7.clan.su/

деятельности по

повышению качества

общего образования:

- -цели и задачи проекта

на 2022 г.;

- - научно-методическое

сопровождение 2022 г.;

-- грантовая поддержка

2022 г.;

- эффективные практики

работы в 2021 г.

11.
Разработка Плана-

графика реализации

мероприятия

«Повышение качества

образования в школе с

низкими результатами

обучения» в ООШ № 7

Октябрь

2022
100% реализация мероприятий

Плана - графика

Комитет,

МУ «ИМЦ,

ООШ № 7»

http://edu-ol.ru/deyatelnost-

komiteta/obshchee-obrazovanie/294-

prikazy-komiteta-po-obrazovaniyu-

administratsii-goroda-olenegorska

http://www.imcol.ru/pages/pod_sch.php

12.  Разработка школьного

плана повышения

качества образования,

проведение экспертизы

программ куратором

ОО и муниципальным

координатором

Февраль - март

2022

Разработан план повышения

качества образования;

прошел экспертизу координатора и

куратора

Комитет,

МУ «ИМЦ»,

ООШ № 7

http://school7.clan.su/

13.  Участие специалистов

Комитета, МУ «ИМЦ»,

директора ООШ № 7

Март – ноябрь

2022

Количество мероприятий - 6

Комитет,

МУ «ИМЦ»,

ООШ № 7

https://iro51

http://edu-ol.ru/deyatelnost-komiteta/obshchee-obrazovanie/294-prikazy-komiteta-po-obrazovaniyu-administratsii-goroda-olenegorska
http://edu-ol.ru/deyatelnost-komiteta/obshchee-obrazovanie/294-prikazy-komiteta-po-obrazovaniyu-administratsii-goroda-olenegorska
http://edu-ol.ru/deyatelnost-komiteta/obshchee-obrazovanie/294-prikazy-komiteta-po-obrazovaniyu-administratsii-goroda-olenegorska
http://edu-ol.ru/deyatelnost-komiteta/obshchee-obrazovanie/294-prikazy-komiteta-po-obrazovaniyu-administratsii-goroda-olenegorska
http://www.imcol.ru/pages/pod_sch.php
http://school7.clan.su/
https://iro51/

всеминарах, вебинарах

по обмену опытом в

ГАУДПО МО

«Институт развития

образования»

14.  Организация участия

педагогических

работников ООШ № 7 в

апробации модели

оценки компетенций

работников

общеобразовательных

организаций

По плану

Министерства

образования

и науки

Мурманской

области

Количество участников – не менее

5

МУ «ИМЦ»,

ООШ № 7

http://www.imcol.ru/index.php

15.  Организация участия

обучающихся ООШ № 7

в проведении

муниципальных

контрольных работ по

математике

май 2022 Количество классов – не менее 3 Комитет,

ООШ № 7

http://edu-ol.ru/

16.  Участие ООШ № 7 в

мониторинге школьного

плана повышения

качества образования

Апрель 2022,

далее -

ежеквартально

Участие школы в мониторинге Комитет,

МУ «ИМЦ»,

http://edu-ol.ru/ ,

http://www.imcol.ru/index.php

http://school7.clan.su/

17.
Участие ООШ № 7 в

муниципальном

мониторинге развития

системы методической

работы

Май – июнь

2022

Участие школы в мониторинге МУ «ИМЦ» http://www.imcol.ru/index.php

18.  Организация участия Март- октябрь участие Комитет, http://edu-ol.ru/ ,

http://www.imcol.ru/index.php
http://edu-ol.ru/
http://edu-ol.ru/
http://www.imcol.ru/index.php
http://school7.clan.su/
http://www.imcol.ru/index.php
http://edu-ol.ru/

школы во внешних

оценочных процедурах

2022 МУ «ИМЦ»,

ООШ № 7

http://www.imcol.ru/index.php

http://school7.clan.su/

19.  Проведение ООШ № 7

самообследования

Март -

апрель 2022
участие ООШ № 7 http://school7.clan.su/

20.  Проведение анализа

данных об

образовательных

результатах школы и

внешних

оценочных процедурах

Август -

сентябрь 2022

Разработаны рекомендации по

итогам участия в мониторинге

Комитет,

МУ «ИМЦ»

http://edu-ol.ru/ ,

http://www.imcol.ru/index.php

21.  Формирование плана

повышения качества

образования в школе по

итогам ОГЭ, ВПР и

международных

исследований (PISA)

Сентябрь

2022
Количество школ - участников - 1

(100%)

МУ «ИМЦ»,

ММС

http://www.imcol.ru/index.php

22.  Освещение в средствах

массовой информации

реализации

мероприятий

«дорожной карты»

В течение 2022

года

Не менее 2 публикаций МУ «ИМЦ»,

ООШ № 7
http://www.imcol.ru/index.php

http://school7.clan.su/

http://www.imcol.ru/index.php
http://school7.clan.su/
http://school7.clan.su/
http://edu-ol.ru/
http://www.imcol.ru/index.php
http://www.imcol.ru/index.php
http://www.imcol.ru/index.php
http://school7.clan.su/